
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОРЯТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

301587 Тульская область, Воловский район, с. Борятино, д. 34 

 

                                                           ПРИКАЗ 

 

«06» февраля 2023 г.                                                                       № 4-д 

 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 
учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 

                                       

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить список учебников, входящих в комплект для обучения в 2023-2024 

учебном году (Приложение № 1) 
2. Утвердить перечень учебных пособий входящих в комплект для обучения в 2023-2024 

учебном году (Приложение № 2) 
3. Заместителю директора  по учебно-воспитательной работе (УВР) Чураковой Наталье 

Васильевне  учитывать утвержденный список при контроле содержания рабочих 
программ педагогов. 

4. Библиотекарю Соболевой Анастасии Владимировне: 

 провести инвентаризацию библиотечных фондов учебников и выявить их 
дефицит;  

 сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий из 
списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и 
промаркировать; 

 организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 28.08.2023 

по 31.08.2023. 
5. Ответственному за размещение информации на официальном сайте МКОУ 

«Борятинская СОШ» Андреевой Светлане Викторовне  разместить настоящий приказ 

и приложения к нему на сайте. 
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                              Л.В. Данилова  
 

Ознакомлены                                                                                       Н.В. Чуракова  
                                                                                                              А.В. Соболева  
                                                                                                              С.В. Андреева  
 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
                            к приказу №  4-д 

от « 06 »   февраля  2023 года 

      

                                                                                 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ 

для учащихся 1 – 11 классов на 2023 – 2024 учебный год 

Класс Название учебного курса, 
предмета, дисциплины 

Авторы, издательство 

 

 

 

 

1 

Азбука  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др., в 2-х ч., 
Просвещение. 

Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.,  в 2-х ч., 
Просвещение. 

Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., в 2- ч., Просвещение. 
Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г., в 2-х ч., Просвещение. 
Окружающий мир  Плешаков А.А., в 2- ч., Просвещение. 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение. 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 
Технология  Лутцева Е.А.,Зуева Т.П., Просвещение. 
Физическая культура Винер-Усманова И.А., Цыганкова О.Д./ Под ред. Винер-Усмановой И.А, 1-4 

кл., в 2-х ч., Просвещение. 
   

 

 

 

 

 

2 

Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.,  в 2-х ч., 
Просвещение. 

Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., в 2- ч., Просвещение. 
Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г., в 2-х ч., Просвещение. 
Окружающий мир  Плешаков А.А., в 2- ч., Просвещение. 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение. 
ИЗО Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 
Технология  Лутцева Е.А, Зуева Т.П. Просвещение. 
Физическая культура Винер-Усманова И.А., Цыганкова О.Д./ Под ред. Винер-Усмановой И.А, 1-4 

кл., в 2-х ч., Просвещение. 
Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И., в 2-х ч., Просвещение. 

   

 

 

 

 

3 

Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.,  в 2-х ч., 
Просвещение. 

Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., в 2- ч., Просвещение. 
Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г., в 2-х ч., Просвещение. 
Окружающий мир  Плешаков А.А., в 2- ч., Просвещение. 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение. 
ИЗО Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под ред. Неменского 

Б.М., Просвещение. 
Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др., Просвещение. 
Физическая культура Лях В. И., 1-4 кл., Просвещение. 
Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М., в 2-х ч., Просвещение. 

   

 

 

 

 

 

 

4 

Литературное чтение  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.,  в 2-х ч., 
Просвещение. 

Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др., в 2- ч., Просвещение. 
Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г., в 2-х ч., Просвещение. 
Окружающий мир  Плешаков А.А., Крючкова Е.А., в 2- ч., Просвещение. 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение. 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 



Технология  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др., Просвещение. 
Физическая культура Лях В. И., 1-4 кл., Просвещение. 
Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И., в 2-х ч., Просвещение. 
Основы советской этики Шемшурина А.И., Просвещение. 

   

 

 

 

5 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др., в 2-х ч., Просвещение. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., и др., в 2-х ч., Просвещение 

Литература  Коровина В. Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И., в 2-х ч., Просвещение. 
Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И., Просвещение. 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В и др., /Под ред. Пасечника В.В., Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др., для 5-6 кл., Просвещение. 
ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 
Физическая культура Матвеев А.П.,  Просвещение. 
Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Просвещение  
Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л., и др., Просвещение 

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др., Вентана-Граф. 
Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. /Под ред. Искендерова А.А., 

Просвещение. 
ОДНКН Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В., Вентана-Граф. 

   

 

 

 

 

 

6 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др., в 2-х ч., Просвещение. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., и др., в 2-х ч., Просвещение 

Литература  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В. П. и др. / Под ред. Коровиной 
В.Я., в 2-х ч., Просвещение. 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М., в 2-х ч., Просвещение. 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В и др., /Под ред. Пасечника В.В., Просвещение 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др., для 5-6 кл., Просвещение. 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 
Физическая культура Матвеев А.П., для 6-7кл., Просвещение. 
Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Просвещение 

Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л., и др., Просвещение 

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др., Вентана-Граф. 
Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М./Под ред. Доктора исторических наук Сванидзе 

А.А., Просвещение. 
История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ Под ред. Торкунова 

А.В., в 2-х ч., Просвещение. 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др., Просвещение. 

   

 

 

 

 

7 

Русский язык Разумовская М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. и др., Дрофа. 
Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,Нешков К.И., и др./ Под ред. Теляковского 

С.А., Просвещение 

Геометрия Атанасян Я.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., и др. для 7-9 кл., Просвещение 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Просвещение. 
Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А., Просвещение. 
География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др., Просвещение. 
Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И., в 2-х ч., Просвещение. 
Физическая культура Матвеев А.П., для 6-7кл., Просвещение. 
Музыка Алеев В.В., Науменко Т.И., Дрофа. 
Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В., Вентана-Граф. 
ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др., Вентана-Граф. 
Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под ред. Искендерова А.А., 

Просвещение. 
История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В., 

в 2-х ч., Просвещение. 



Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др., Просвещение. 
ИЗО Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 
Информатика и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю., БИНОМ. 
Физика Перышкин А.В., Дрофа. 
Теория вероятностей и 
статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и др.7-9 кл, в 2-х ч., / Под редакцией Ященко 
И.В., Просвещение. 

   

 

 

 

 

 

 

 

8 

Русский язык Разумовская М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. и др., Дрофа. 
Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. Подольского В.Е., 

Вентана-Граф. 
Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. Подольского В.Е., 

Вентана-Граф. 
Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др., Просвещение. 
Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А., Просвещение. 
География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др., Просвещение. 
Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И., в 2-х ч., Просвещение. 
Физическая культура Лях В. И., для 8-9 кл., Просвещение. 
Музыка Алеев В.В., Науменко Т.И., Дрофа. 
Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В., Вентана-Граф. 
ОБЖ Фролов М.П., Шолох В.П., Юрьева М.В., Корнейчук Ю.Ю.,Мишин Б.И., 

/Под ред. Воробьёва Ю.Л.,АСТ. 
Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова 

А.А., Просвещение. 
История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. Торкунова А.В., 

в 2-х ч., Просвещение. 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др., Просвещение. 
ИЗО Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение. 
Информатика и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю., БИНОМ. 
Физика Перышкин А.В., Дрофа. 
Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., Просвещение. 
Теория вероятностей и 
статистика 

Высоцкий И.Р., Тюрин Ю.Н., Ященко И.В. и др. / Под редакцией Ященко 
И.В., Просвещение. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

Русский язык Разумовская М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. и др., Дрофа. 
Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. Подольского В.Е., 

Вентана-Граф. 
Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. Подольского В.Е., 

Вентана-Граф. 
Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Просвещение. 
Биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А., Просвещение. 
География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др., Просвещение. 
Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И и др./ Под ред. Коровиной В .Я., 

в 2-х ч., Посвещение. 
Физическая культура Лях В. И., для 8-9 кл., Просвещение. 
Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., Просвещение. 
ОБЖ Фролов М.П., Корнейчук Ю.Ю., Мишин Б.И. и др.,  /Под ред. Воробьёва 

Ю.Л.,АСТ. 
Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова 

А.А., Просвещение. 
История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ Под ред. Торкунова 

А.В., в 2-х ч., Просвещение. 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др., Просвещение. 
Физика Перышкин А.В.,Гутник Е.М., Дрофа. 
Информатика и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю., БИНОМ. 
Родной язык  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И. и др., 

Просвещение. 
Родная литература Александрова О. М., Аристова М. А., Беляева Н. В., Добротина И. Н., 



Критарова Ж. Н., Мухаметшина Р. Ф., Просвещение. 
   

 

 

 

 

 

 

10 

Русский язык Львова С.И., Львов В.В., Мнемозина. 
Алгебра и начала 
математического анализа 

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е., Шабунин М.И., 
для 10-11 кл., Просвещение. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк Э.Г., Киселева Л.С., для 
10-11 кл.,  Просвещение. 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А., Просвещение. 
 

Биология  Захаров В.Б., Захарова Е.Т., Сонин Н.И., Мамонтов С.Г., Дрофа. 
География Гладкий Ю.Н., Николина В.В.,  для 10-11 кл., Просвещение. 
Литература Лебедев Ю.В., Михайлов О.Н., в 2-х ч., Просвещение. 
Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А., под ред. В.И. Ляха, для 10-11 кл., Просвещение. 
Химия Габриелян О.С., Пономарев С.Ю., Остроумов И.Г., Дрофа. 
ОБЖ Ким С.В., Горский В.А., для 10-11 кл., Вентана-Граф. 
Всеобщая история Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О.,  под ред. Чубарьяна А. О., 

Просвещение. 

История России Горинов М.М., Данилов А.А., Косулина Л.Г. и др. под ред. Торкунова А.В., в 
2-х ч., Просвещение. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред. Боголюбова 
Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Просвещение. 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., под ред. Николаева В.И., 
Парфентьевой Н.А., Просвещение. 

Информатика и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю., БИНОМ. 
Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Дрофа. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

Русский язык Львова С.И., Львов В.В., Мнемозина. 
Алгебра и начала 
математического анализа 

Алимов Ш. А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е., Шабунин М.И., 
для 10-11 кл., Просвещение. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк Э.Г., Киселева Л.С., для 
10-11 кл.,  Просвещение. 

Немецкий язык Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А., Просвещение. 
Биология Каменский А.А., Касперская А.А., Сивоглазов В.И., Просвещение. 
География Гладкий Ю.Н., Николина В.В.,  для 10-11 кл., Просвещение. 
Литература Лебедев Ю.В., Михайлов О.Н., в 2-х ч., Просвещение. 
Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А., под ред. В.И. Ляха, для 10-11 кл., Просвещение. 
Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г., Просвещение.  
ОБЖ Ким С.В., Горский В.А., для 10-11 кл., Вентана-Граф. 
Всеобщая история Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О.,  под ред. Чубарьяна А. О., 

Просвещение. 
История России Горинов М.М., Данилов А.А., Косулина Л.Г. и др. под ред. Торкунова А.В., в 

2-х ч., Просвещение. 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Просвещение. 
Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А., Просвещение. 
Информатика и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю., БИНОМ. 
Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Дрофа. 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к приказу №   4-д 

от « 06 »   февраля  2023 года 

                                                                               

                                                                                  

Список учебных пособий 

для учащихся 1 – 11 классов на 2023 – 2024 учебный год 

 

Класс Название учебного курса, 
предмета, дисциплины 

Авторы, издательство 

 

 

 

1 

Азбука  Горецкий В.Г., Федосова Н.А., Прописи в 4-х ч., Просвещение. 
Литературное чтение  Бойкина М.В., Виноградская Л.А.,  в 2-х ч., Просвещение. 
Математика  Моро М.И., Волкова С.И., в 2- ч., Просвещение. 
Русский язык  Канакина В.П., в 2-х ч., Просвещение. 
Окружающий мир  Плешаков А.А., в 2- ч., Просвещение. 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Просвещение. 

  

 

 

2 Окружающий мир  Плешаков А.А., в 2- ч., Просвещение. 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Просвещение. 
Немецкий язык Бим И.Л., Рыжова Л.И., в 2-х ч., Просвещение. 

  

 

 

3 Окружающий мир  Плешаков А.А., в 2- ч., Просвещение. 
Технология Роговцева Н.И., Шипилова Н.В., Богатов О.Е., Просвещение. 

  

 

 

4 Окружающий мир  Плешаков А.А., Крючкова Е.А., в 2- ч., Просвещение. 
Технология Роговцева Н.И., Шипилова Н.В., Богатов О.Е., Просвещение. 

 


